1

УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ

АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ЯКУТСКА

ДЬОКУУСКАЙ

 КУОРАТ

УОКУРУГУН ДЬАҺАЛТАТЫН

 YӨРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

г. Якутск

от «2» марта 2012 г.                                                                                       № 01-10/121

О закреплении территорий за муниципальными общеобразовательными учреждениями

городского округа «город Якутск»

В связи с внесением изменений и дополнений в приказ № 01-10/87

от 14 февраля 2012 г. «О закреплении территорий за муниципальными

общеобразовательными учреждениями городского округа «город Якутск»

и в соответствии с пунктом 2.3. раздела 2 Правил приема детей в

муниципальные образовательные учреждения городского округа «город

Якутск», утвержденных Постановлением Окружной администрации города

Якутска от 02.02. 2012 года № 10п, приказываю:

1. Признать утратившим силу  приказ Управления образования Окружной

администрации города Якутска от 14 февраля  2012 года № 01-10/87 «О

закреплении территорий за муниципальными общеобразовательными

учреждениями городского округа «город Якутск».

2. Утвердить перечень закрепления территорий за муниципальными

общеобразовательными учреждениями городского округа «город

Якутск»  при зачислении в первые и последующие классы (приложение

№ 1 к настоящему приказу).

3. Исключить закрепление территорий за муниципальными

общеобразовательными учреждениями городского округа «город

Якутск», указанное в п. 2 настоящего приказа за лицеями (МОБУ ЯГЛ,

МОБУ ФТЛ им. В.П. Ларионова, МОБУ Технический лицей Н.А.

Алексеевой), специальными (коррекционными) школами и школами-

интернатами (МОКУ С(К)ОШ VIII вида № 4, МОКУ С(К)ООШ № 22

VII вида, МОКУ С(К)ОШ-И № 28 (VIII вида), С(К)ОШ-И № 34), за

МОБУ Центр образования, МОБУ СОШ №35.

4. Школьному отделу  МБУ «Управление образования  городского округа

«город Якутск» (Зырянова Р.А.)  организовать  работу  по заявлениям

родителей (законных представителей) согласно регламенту:

4.1. при отсутствии свободных мест в муниципальных

общеобразовательных учреждениях по закреплѐнной  территории   для

2

направления в другие муниципальные общеобразовательные

учреждения;

4.2. при отсутствии адреса в перечне закрепления территорий за

муниципальными общеобразовательными учреждениями городского

округа «город Якутск»;

4.3. при отсутствии  подтверждающих документов о  регистрации по

месту жительства.

5. Руководителям  муниципальных общеобразовательных учреждений:

5.1. организовать  работу  по приѐму  заявлений о зачислении в

первый и последующие классы  со  2 апреля текущего года согласно

закреплѐнной территории;

5.2.  оформить  информационные  материалы о Правилах приѐма в

муниципальные  общеобразовательные учреждения городского округа

«город Якутск» с указанием  перечня   документов, необходимых  к

заявлению, в том числе  копии свидетельства  о рождении  ребѐнка

(заверяемой  директором общеобразовательного  учреждения при

наличии оригинала), документа о регистрации  по месту жительства.

При отсутствии регистрации  по месту жительства  предъявляются

документы, подтверждающие проживание  ребѐнка с родителями

(законными представителями) на территории, закреплѐнной за

муниципальным общеобразовательным  учреждением  (справка с места

жительства или  иной документ, выражающий  содержание сделки с

недвижимым имуществом, свидетельство о государственной

регистрации права либо иной документ), паспорт, (документ,

удостоверяющий  личность) для установления  родственных отношений

с ребѐнком.

5.3. направить  1 августа текущего года в  Школьный отдел МБУ

«Управление образования городского округа «город Якутск»:

-   информацию  о свободных местах  в первых классах;

- список детей, принятых  в первые классы  муниципального

образовательного  учреждения, с указанием фамилии, имени, отчества,

числа, месяца, года рождения, языка  обучения на электронном носителе

в формате Microsoft Exel;

5.4.     организовать  приѐм  заявлений  на свободные места в 1 классы с

последующим зачислением не раннее, чем    1 августа текущего года.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника

школьного отдела Управления образования городского округа «город

Якутск» Зырянову Р.А.

Начальник:                                                  Е. И. Евсикова

Исп.: Степанова М.Н.

Согласовано: начальник

школьного отдела Зырянова Р.А.

3

Приложение № 1 к приказу

Управления образования Окружной

администрации города Якутска

от «2» марта 2012 г.

№ 01-10/121

Перечень закрепления территорий за муниципальными

общеобразовательными учреждениями городского округа «город

Якутск»

  Образовательные

учреждения

Территория Язык

обучения

1 МОБУ СОШ №1 ул.Орджоникидзе, 33 по 45; пр.Ленина, 34,36,38;

ул.Октябрьская 29, пр.Ленина, 27,25,23,23/1,24/1,

ул.Яросавского 24; ул.Октябрьская, 8 по 22,

ул.Кирова, 15 по 21/1, ул. Орджоникидзе,

44,46,48,54,54/2.

русский,

якутский

2 МОБУ НПСОШ

№2

ул. Ярославского, дома с 2-14 (четные); ул.

Хабарова, дома №1, 3, 5, 7, 9, 11; ул. Курашова,

дома №6, 8, 10, 12, 16, 13; пр. Ленина, дома №3, 5,

5/2, 7, 7/1, 7/2, 9, 9/1, 9/3, 9/4, 11, 11/1, 11/2, 4, 4/2,

6, 6/1, 7/2, 5/2; ул. Чиряева, дома №4, 6, 8, 10

русский,

якутский

3 МОБУ СОШ №3 граница Талого озера и кварталы №37, 55, 6, 7,

117, 122, 68; район Радиоцентра до перекрестка ул.

Автодорожная и ул. Чернышевского; ул.

Кулаковского, дома №30, 32/2, 32; ул.

Каландарашвили, дом №7/1

русский,

якутский

4 МОБУ ООШ №4 кварталы №9, 15, 146, 143, 48, 47, часть кв. №145,

граница ул. Кальвица, д. №22-32; ул. К.Цеткин,

дом №7-27.

С родным (якутским) языком обучения - в МОБУ

СОШ №29

русский

5 МОБУ СОШ №5

им. Н.О.

Кривошапкина

ул. Курашова, дома № 19, 21, 30, 30/4, 30/5; ул.

П.Алексеева, дома № 2/1, 2/2, 2/3, 2/5, 5, 5/1, 5/2, 7,

13, 15/2, 17/1, 17/2, 19, 19/3; ул. Дзержинского,

дома №1, 3, 3/1; ул. Пояркова, дома № 13, 13/1, 15;

ул. Чиряева, дома №1, 1/1; ул. Орджоникидзе, дома

№ 5, 5/1, 7/1, 7/2, 8; ул. Ломоносова, дома №12/4,

16

русский,

якутский

6 МОБУ ООШ №6 район ДСК до перекрастка ул. Автодорожная и ул.

Чернышевского, кварталы №10, 12,13,14

русский,

якутский

7 МОБУ СОШ №7 ул. Лермонтова, дома №45, 45/1, 47а, 47б, 57, 59,

61, 63, 65, 67, 69, 71, 71/1, 73; ул. Кирова, дома

№20/1а, 25/1, 27, 27/1, 31, 31/1, 31/2, 33/2; ул.

Шавкунова, дома №31/2, 31/3, 61, 74, 78, 82, 84,

103, 103/1, 110, 110а, 110б, 114/5, 114/8; ул.

русский,

якутский

4

Октябрьская, дома №26/1, 26/2, 26/3, 26/5, 28, 28/2;

ул. Горького, дома №51/2, 59, 61, 90/1а, 92, /94, 96,

98, 100; ул. Короленко, дома №6, 7, 7/1, 17, 19,

19/1, 21, 28а, 46; ул. Пушкина, дома №12, 19, 22,

22/1, 24, 24/1, 26, 31, 31а, 38/6; ул. Курашова, дома

№27, 27/1, 27/2, 29, 29/1, 29/2, 31, 43, 45; ул.

Пояркова, дома №17, 17/2, 19, 19/1, 20а, 21, 21/1;

ул. Ломоносова, дома №27, 29, 29/1, 31, 31/2, 31/3,

33, 35а, 39, 44, 52.

8 МОБУ "Городская

классическая

гимназия"

ул. Кулаковского, дома №2/1, 4/1, 4/2, 4/3, 6, 10/2,

12, 20; ул.Ярославского, дома № 30, 30/1, 30/2, 32,

32/3, 35, 37,39, 39/1,  41,  ул.Чернышевского № 22,

22/1,22/2, 22/3.

С родным (якутским) языком обучения - в МОБУ

СОШ №1

русский

9 МОБУ СОШ №9

им. Кершенгольца

М.И.

ул.Дзержинского, дома № 15, 19, 21, 22, 25, 25/1,

26, 27, 29, 31, 31/1, 33; ул.Лермонтова, дома №20,

22, 24, 25/1, 22/1, ул.Халтурина, дома № 2, 4, 6, 6/1,

6/2

С родным (якутским) языком обучения - в МОБУ

СОШ №23

русский

10 МОБУ СОШ №10

им. Д.Г.

Новопашина

кварталы №32, 33 (часть квартала, нечетная

сторона), кварталы №34, 40, 45

русский,

якутский

11 МОБУ СОШ №12  с. Пригородное

С родным (якутским) языком обучения - в МОБУ

СОШ №26

русский

12 МОБУ СОШ №13 район Даркылах; ГРЭС; пристанский квартал;

кварталы №170,172,167,168,164,169

русский,

якутский

13 МОБУ СОШ №14

им. М.П.

Бубякиной

ул. Лермонтова, дома  с №70-150/1 (четная

сторона), №115, 117, 119; ул. Маяковского, дома с

№37-89/1; ул. Каландарашвили, дома с №33-50

нечетная сторона); пер. 1-й Сайсарский; пер. 2-й

Сайсарский; ул. Кулачикова-Элляя, дома с №5-22;

ул. Гоголя, дома с №36-67; ул. Петровского, дома

№ 25/1, 25/2, 27/1, 27/2, 29/1, 29/2; ул. Чехова, дома

1-84; Хатынг-Юряхское шоссе; для 1 классов в

2012 г. с русским языком обучения – в МОБУ

СОШ №31.

русский,

якутский

14 МОБУ СОШ №15 ул. Б.Марлинского четная сторона от ул. Ф.Попова

до ул. Кальвица; ул. Б.Чижика от ул. Ф.Попова до

конца; ул. 50 лет. Советской Армии до кож.

Завода; ул. Кальвица от ул. Ф.Попова до ул.

Б.Марлинского; пер. Энергетиков полностью; I

База; II База; I Гольминка; II Гольминка;

Лесозавод; ул. Леваневского; ул. В.Манчаары; ул.

Очиченко; ул. Субурусского; ул. П.Осипенко; ул.

Кржижановского.

русский

5

С родным (якутским) языком обучения в МОБУ

СОШ №10

15 МОБУ СОШ №16 ул. Кальвица, дома №16, 16/1, 16/2, 18, 18/1, 20; ул.

Халтурина, дома №10, 10а, 12, 12а, 14, 14/1, 14/3,

16, 18, 22 (все), 24, 26-36 (ч/д), 65 (все), 67 (все),

69, 71-93 (ч/д); ул. Клары Цеткина, дома №1, 2

(все), 3, 5; ул. Верхоянская; ул. Семилетка, дома

№5, 6, 10; ул. 8 Марта, дома с №56-106 (четные);

ул. Пекарского, дома с №56-118 (все); ул.

Мирнинская; ул. Портовское кольцо; ул. Герцена;

ул. Якутская, дома №9, 11, 13, 15, 17; ул.

Дзержинского, дома №35-61 (нечетные), 44-80

(четные); ул. Авиационная, дома №4, 5, 5/3, 7, 7а,

12, 14; ул. Некрасова; ул. Труда; ул. Строителей,

дома №3, 5, 7, 9, 9/1, 11, 11/1, 13, 13/1, 8, 8а, 8б,

8/1, 8/2, 14/2, 14/3, 14/4, 16, 18, 18/1.

С родным (якутским) языком обучения в МОБУ

СОШ №10

русский

16 МОБУ СОШ №17 ул. Орджоникидзе, дома № 49, 50-56 (Норд-Хаус);

ул. Октябрьская, дома № 3, 3/1, 5, 11, 13-17, 19/1

до ул. Ломоносова; ул. Ойунского, дома № 2-12;

ул. Петровского, дома № 3, 5, 8-30/1, 32; ул.

Белинского, дома № 32-36; ул. Каландаришвили,

дома № 1, 2, 9/1, 8, 6; ул. Островского, дома № 2-6

русский,

якутский

17 МОБУ ООШ №18 п.Геологов, Борисовка-1, Борисовка-3

С родным (якутским) языком обучения в МОБУ

СОШ №31

русский

18 МОБУ СОШ №19 мкр. Птицефабрики

С родным (якутским) языком обучения в МОБУ

СОШ №20

русский

19 МОБУ СОШ №20

им. Героя

Советского Союза

Ф.К.Попова

ул. Чайковского, дома № 2-32/1 (четная сторона),

№9-113 (нечетная сторона); ул.Новокарьерная-

нечетный ряд; ул. Винокурова полностью; ул.

Академическая полностью; ул. Сосновая до д.

№63; ул. Парковая; ул.Кочнева; ул.Макаренко; ул.

Советская - полностью; ул. Притузова -

полностью; ул. Бекетова до дома №67; ул.

Ильменская - четный ряд до ул.Билибина;

нечетный №57/8; ул. Софронова дом №1-35, дом

№2-76; ул. Лонгинова (все дома)

русский,

якутский

20 МОБУ СОШ №21 кварталы №28, 53, 140, 141, 142, 201 русский,

якутский

21 МОБУ СОШ №23 Ул. П.Алексеева: четная сторона с номера №4, 4/1,

4/2, 4/3, 6, 6/2, 8, 8/2, 10, 12, 12/1, 12/2, 12/2а, 14/1;

ул. Лермонтова, дома №23, 23/2, 23/3, 23/4, 25,

25/2, 25/3, 27, 27/1, 27/3, 29, 29/1, 29/2, 29/3, 29/4,

31, 31/1, 31/2, 31/2а, 31/3, 31/4, 31/5, 33, 33а; ул.

Пояркова: нечетная сторона с №3, 3/1, 5, 7, 9,

русский,

якутский

6

четная сторона с №6, 8, 8/1, 10, 12; ул.

Дзержинского нечетная сторона с №7, 7/1, 7/2, 9,

11, 13/1, 13/3, 15/1

22 МОБУ СОШ №24

им.

С.И.Климакова

ул. Циолковского до 3 ГОМа; ул. Жуковского, ул.

Быковского, ул. Гагарина, ул. Можайского, дома

№2, 2/1, 4, 4/1, 8, 10, 15, 15/1, 15/2, 17, 17/1, 19,

19/1, 19/1а, 21, 21/1, 21/2, 23/2, 27, 27/1.

С родным (якутским) языком обучения - в МОБУ

СОШ №38

русский

23 МОБУ СОШ №25 Мерзлотная, ул. Лермонтова дома №154-158, ул.

Красильникова; ул. Чайковского, дома №32-48/1

(четная сторона), №113-123 (нечетная сторона); ул.

Широких-Полянских;  ул. Шевченко; ул.

Я.Потапова; К.Алексеева (нечетная сторона); ул.

Гимеинская; ул. Сергеляхское шоссе (Медцентр)

С родным (якутским) языком обучения - в МОБУ

СОШ №20

русский

24 МОБУ СОШ №26 ул. Аржакова дом №16; ул. Аммосова, дома №4-6

(4, 4/1, 4/2, 4/3, 6/1); пр. Ленина №15-50 (17, 19, 21,

23, 25, 27, 27/1, 29, 34, 35, 36, 37, 38, 42, 44); ул.

Октябрьская, дома №3, 3/1; ул. Орджоникидзе,

дома №16-26 (17, 22, 25, 25/1, 33, 33/1, 35, 37, 39);

ул. Кирова, дома №1-13 (7, 7/1, 7/2, 7/3, 7/4, 7/11а,

7/12); ул. Курашова, дома №1/1, 19; ул.

Чернышевского, дома №1-16 (4, 4/1, 8, 8/1, 12,

12/1, 16);ул. Ярославского, дома № 3, 5/1, 6/3, 7,

7/1, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 19/1, 24, 26, 28,  30;

русский,

якутский

25 МОБУ СОШ №27 Кварталы № 2, 3, 4, 5, 17, часть квартала № 9

граница ул. 8 Марта (нечетная сторона) до ул.

Песчаная и перекрестков ул. Песчаная и ул.

Якутская, перекрестка ул. Песчаная и ул.

Строителей; обучающиеся 10-11 кл. с кварталов №

15, 16

русский,

якутский

26 МОБУ СОШ №29 ул. П.Алексеева, дома №73, 73/1, 73/2, 75, 77, 79,

81, 81/1, 83/10, 83/18, 83/19, 83/9 (торг. центр

«Маяк»), 95, 95/1; ул. Феликса Кона; ул. Асямова;

ул. Ногина; ул. Котенко; ул. Партизана Егорова;

пер. Партизана Егорова; ул. Лермонтова, дома

№42,52, 56, 58, 58/2, 60, 60/1, 60/2; ул. Курашова,

дом №44, 46; ул. Стадухина, дом №63, 63/1, 80,

80/2, 82, 82/1, 82/2, 82/4, 83/2, 84 (34/1), 84/1, 86,

86/1

русский,

якутский

27 МОБУ СОШ №30

им. В.И.Кузьмина

ул. Можайского дома № 13 (все дома), 15/3-15/6,

17/2-17/8; ул. Кузьмина; ул. Курнатовского; мкр.

Борисовка-2; Белое озеро – от ул. Пилотов,

включая ул. Токки Одулока

С родным (якутским) языком обучения - в МОБУ

СОШ №38

русский

7

28 МОБУ СОШ №31 Ул. Каландаришвили: четная сторона с дома №24

до №44, нечетная сторона с дома №21 до 25/8;

Каландарашвили, дом №7; ул. Ойунского дома

№16, 20/1, 20/2, 41; ул. Петровского дома №21/1,

23, 23/1, 19, 19/1, 19/2, 34, 36; ул. Сергеляхская -

все корпуса; ул. Кулаковского дома 44, 44/1; ул.

Октябрьская дома 27 (с дробями); ул. Лермонтова

№93-113 (нечетная сторона)

русский,

якутский

29 МОБУ СОШ №32 Белое озеро от магазина № 71; пер. Индигирский;

пер. Школьный; ул. Комарова; ул. Набережная (все

дома); ул. Набережная 1, дома с №42-130; ул.

Набережная 2, дома с №36-48/2; ул. Набережная 3

(все дома);  ул. Авиаторов; ул. 50 лет Октября

автострада от поста ГАИ; 2-й, 3-й км. Маганского

тракта; район Племобъединения

С родным (якутским) языком обучения - в МОБУ

Мархинская СОШ №1

русский

30 МОБУ СОШ №33

им.

Л.А.Колосовой

мкр. 202; мкр. 203 русский,

якутский

31 МОБУ СОШ №35 Обучающиеся принимаются на основании

заключения ВКК (ВТЭК)*

русский

32 МОБУ НОШ №36 ул. П.Алексеева, дома №77, 79; ул. Стадухина,

дома №82/1, 84, 84/1, 86.

 5-11 кл. – обучение по месту жительства,

с родным (якутским) языком обучения - в МОБУ

СОШ №29

русский

33 МОБУ СОШ № 38 ул. Можайского, дома №15/6, 15/2, 17/2, 17/3 якутский

34 МОБУ "Центр

образования"

по направлению Управления образования

Окружной администрации города Якутска

русский

35 МОБУ ЯГНГ, в

том числе классы

«Айыы кыhата»

ул. П.Алексеева, дома №21, 21/1, 21/2, 21/3, 25; ул.

Пушкина, дом №10; ул. Пояркова, дома №23, 23а;

ул. Ломоносова, дома №42, 42/1 -

с русским языком обучения – в МОБУ СОШ №7;

ул. Ломоносова,  №36, 36/1 -

с русским языком обучения – в МОБУ Саха-

Корейская СОШ

якутский

36 МОБУ ЯГЛ по выбору родителей (законных представителей) русский

37 МОБУ Саха-

Корейск. школа

ул. Ломоносова, дома №36, 36/1;

 ул. Пояркова, дом №43 - с родным (якутским)

языком обучения - в МОБУ СОШ №7

русский

38 МОБУ ФТЛ им.

В.П. Ларионова

по выбору родителей (законных представителей) русский

39 МОБУ "Саха-

гимназия"

ул. П.Алексеева, дома №21/4, 21/5, 27, 27/1, 49/1.

С русским языком обучения – в МОБУ СОШ №7

якутский

40 МОБУ

Табагинская СОШ

с. Табага русский

8

41 МОБУ

Мархинская СОШ

№1

микрорайон  Марха; ул. Можайского, 60 и далее,

ул.Первая Набережная, 1-41; ул.Вторая

Набережная, 1-35.

русский,

якутский

42 МОБУ

Мархинская СОШ

№2

микрорайон  Марха; (район Кирзавод) русский

43 МОБУ

Кангаласская

СОШ

п. Кангалассы, с. Капитоновка русский

44 МОБУ

Тулагинская СОШ

им. П.Н. и Н.Е.

Кочневых

с. Тулагино

русский,

якутский

45 МОБУ Маганская

СОШ

п. Маган  русский

46 МОБУ Хатасская

СОШ им. П.И.

Самсоновых

с. Хатассы русский,

якутский

47 МОБУ

«Технический

лицей

Н.А.Алексеевой»

по выбору родителей (законных представителей) русский

48 МОКУ СКООШ

№22

Обучающиеся принимаются на основании

заключения ПМПК* и по направлению

Управления образования Окружной

администрации города Якутска

русский

49 МОКУ С(К)ШИ

№34

Обучающиеся принимаются на основании

заключении ПМПК* и по направлению

Управления образования Окружной

администрации города Якутска

русский

50 МОКУ С(К)ШИ

№28

Обучающиеся принимаются на основании

заключения ПМПК и по направлениям

Министерства образования РС(Я) и Управления

образования Окружной администрации города

Якутска

русский

51 МОКУ С(К)ШО

№4

Обучающиеся принимаются на основании

заключения ПМПК* и по направлению

Управления образования Окружной

администрации города Якутска

русский

*

ПМПК – психолого-медико-педагогическая комиссия

ВКК – врачебно-консультационная комиссия

ВТЭК - врачебно-трудовая экспертная комиссия